5° Quare autem tanti habeatur momenti, ac tantæ auctoritatis Patrum conspirans testimonium, gravibus id potest rationibus convinci; hanc optimam famosum ipse nimium Beza subministrat, suæ licet detrimento causæ; comprobato enim, S. Augustini verbis, quodam Ecclesiæ dogmate, ita exclamat in opusculo de Unitate divinæ essentia: « *Quis « sano homini persuaserit, aliter docuisse S. Augustinum de Trinitate, quàm Africanas Ecclesias, et istas rursus aliter quàm catholicis « consensus ferret, sensisse?* »

Non idèò solùm Patrum innititur testimonio, quòd per se illi digni sunt quibus fides adhibeatur, sed multò magis quòd in illorum

testificatione, traditionis apostolicæ memoria continetur, ad ætatem usque nostram perpetuâ scriptorum successione perducta.

Rationem hanc disertè jamdudum indicaverat S. Cyrillus Alexandrinus in egregio quod ipsius attulimus testimonio : « Quoniam et ipsi « (Patres) apostolicæ et evangelicæ traditione « cum mentem impressent suam, et fidei doctrinam rectè ac citra labem et errorem admodum tractassent, luminaria in mundo fuerunt « verbum vitæ continentes. » Hinc edocemur quem præsertim ad usum conducant Patrum testimonia : nimirum ut ex illis constet inviolatæ perpetuitas traditionis; quam dum testantur pleno consensu tot probatissimi testes, temeritatis ac proterviæ crimen non effugiet, fidem illis qui abrogare audeat in causâ religionis; cum enim, ut disserit Melchior Canus de Locis theologicis, lib. 7, « sive concionatores, sive scriptores omnes, qui sanctis « antiquis successerint, sacra Scripturæ sensum « populo tradiderint, juxta doctrinam à sanctis « acceptam, populus autem sensum eundem « fidenter acceperit, nimirum qui concordem « sanctorum veterum expositionem rejicit, intelligentiam quam hæc tenet Ecclesia habuit, « rejicere convincitur. » Porrò si liceat hominum quorumlibet ingenio et arbitratui sacram exponere Scripturam, nihil firmum relinquetur : errorum inventrici et patronæ novitati patebit aditus, ubi erat antea castæ et incorruptæ sanctuariorum veritatis.

Solvuntur objecta.

Objicies : Quantiscumque laudibus Patrum exornaveris testimonium, longè illud inferius est canonicorum scriptorum attestatione : nec nisi probabilem assensum ex sua præter natura potest elicere. Ita de illo judicârunt ipsi præsertim SS. Augustinus et Thomas, cum multis in locis S. Augustinus, tum speciatim epist. 19 ad S. Hieronymum; post commendatam auctoritatem sacrorum maxime auctoritatem : « Alios « autem ita lego, inquit, ut quantalibet sanctitate, doctrinæ præpollent, non idèò « verum putem quodquid ipsi ita senserunt; « sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili quod à vero non abhorreat, « persuadere potuerunt. » Idem auctoritate S. Thomæ confirmatur in his verbis, 1. part. quest. 1. art. 8, ad 2 : « Auctoritatibus canonicæ Scripturæ utitur sacra doctrina ex « necessitate argumentando, auctoritatibus « autem aliorum doctorum Ecclesiæ probabili

ter arguen Jo. » Et verò undenam aliquot veterum scriptorum testimonis quæ in alicujus dogmatis confirmationem afferuntur, accesserunt irrefragabilis auctoritas? nullibi asserta illis inspiratio, nec infallibilitas; ergo.

Resp: Quæcumque consentientibus in aliquam doctrinam Patribus adscribatur auctoritas, illos tamen inter et canonicos scriptores, animadvertenda duo intercedunt discrimina: primum, vel unus auctor canonicus quilibet; indubitata in omnibus, ut indicavimus, meretur fidem, quam profectò singuli ac seorsim sumpti conciliare sibi nequeunt scriptores alii singuli, vel probatissimi; secundum, quantacumque sanctitate et doctrinâ polleant scriptores ecclesiastici non inspirati, non ea sanctitatis et doctrinæ præstantiâ omnem excluderet errandi formidinem, si ageretur de aliquâ propriâ ipsorum adstruendâ sententiâ (nec aliud voluerunt SS. Augustinus et Thomas).

Sed dum consonante suffragio doctrinam referunt ac testificantur tanquam suâ ipsorum ætate receptam in Ecclesiâ, nihil est quod deterere debeat à suscipiendo firmiter illorum testimonio, cui plurimum certè impertitur momenti, inelucta tum pietatis, tum eruditionis fama, et Ecclesiæ commendatio. Hinc tantum apud Catholicos eorum valuit auctoritas illustrioribus etiam seculis: « Sic enim, ut verbis utamur Melchioris Cani de Locis theolog. lib. 7, cap. 3, versùs finem, Hieronymus Helvidii dogma revocit; sic Basilus ad Amphilochium, Spiritus sancti divinitatem asseruit; sic Augustinus Donatistas et Pelagianos refellit; sic Paulus Samosatensis à celebri quodam scriptore superatus est; sic Theodoricus Alexandrini concilii definitiones comprobavit; sic Leo Papa apud Leonem imperatorem, Eutychem, ejusque sectatores confudit, astruxitque à sanctis doctoribus consentientibus nullos nisi impios et hæreticos discrepare. » Hinc verò, non intemperanti studio, secundum suum commonitorium absolvit Vincentius Lirinensis, necessum esse omnibus, asseverando « qui sese Ecclesiæ matris legitimos filios probare student, cui sanctæ sanctorum Patrum fidei inhæreant, adglutinentur, immoriantur: profanas verò novitates detestentur, horrescant, insectentur, persequantur. » Operæ pretium est eò loci exscribere adnotationem ex ejusdem auctoris commonit. 1, cap. 39, decerptam. « Quæ tamen antiqua sanctorum Patrum consensio, non in omnibus divinæ legis questionibus, sed so-

lùm certè præcipuè in fidei regulâ magno nobis studio, et investiganda est et sequenda. » Proposita ut exhauriatur objectio, fatemur auctoribus ecclesiasticis quales nomine *Patrum* donari solent, non esse promissum expressis verbis absolutè donum inerrantiæ: attamen cum in Ecclesiâ universali, unanimis eorum et quasi conflatus consensus semper habitus sit tanquam firmissima et necessariò tenenda in exponendis Scripturis ac definiendis de doctrinâ moribusque controversiis regula, inde certissimâ consecutione colligitur non passurum esse Christum, talis ut consensio indulgeat et assentetur errori; tùm enim Ecclesia vel de errore cogere tam quam tanquam veritatis tesseram hactenus haberit, vel eidem adhærendo, ipsa tum aberraret. Cæterùm recordandum est in mentem quod hujus initio quæstionis præfati sumus, nimirum concordia Patrum testimonio totam non constitui traditionem: hæc enim coalescit ex ipsis etiam conciliorum decretis, constanti Ecclesiæ praxi, imò et unanimatis multis quidem monumentis.

Inst.: Canonico in libro si vel una deprehenderetur falsitas, totius libri nutaret, quin et dilaberetur certitudo; cum igitur in libris Patrum occurrant aliquando errores quos refellere oporteat, undenam posset eorum concinenti quantumlibet testimonio haberi inconcussa fides? — Resp.: Cavillatio est istud argumentum: en disparitas est; nec falli, nec fallere unquam potest Deus æterna incommutabilisque veritas: unde inter afflato Spiritu sancto scriptores reponi non posset qui vel unius erroris convinceretur; at licet multis ex testibus non inspiratis nonnulli, in asserendâ propriâ suâ sententiâ, nonnunquam erravissent, non inde consequens est ipsos in testificando notorio aliquo suis temporibus facto, aut omnes deceptos fuisse, aut communi consensu voluisse ac potuisse errorem efficaciter propinare.

PROPOSITIO II. — *Si Patres inter se dissentiant, tum illis adhaerendum qui omnibus ponderatis auctoritate antecellant.*

Explicacione aliquâ, non probatione indiget ista propositio: quoties enim auctoritate transigendum est, majori auctoritati eorum qui testes vel duces habeantur, esse assentiendum, ratio ipsa docet, et insita prudentia. Verum ut tuiò discernatur quæ sit præstantior et ideò sectanda auctoritas dissentientibus inter se doctrinæ aut disciplinæ testibus, non sisten-

dum est intrâ unius sævi limites : adennda et quasi interroganda , quantum fieri potest , *latitudo traditionis* ; quamobrem dum congeruntur ejusdem monumenta , non unius duntaxat sæculi appellantur scriptores , sed peritentantur et inquiruntur diversæ ætates , ac proferuntur ex abundantanti thesauro nova et vetera . Quod si peragenda disquisitione detegeretur majorcm partem auctorum ecclesiasticorum unius sævi , in sententiam devergere quæ probanda non videretur , in his quæ aliunde ad catholicum dogma non pertinerent , tùm progrediendo ad auctores ecclesiasticos priorum ætatum , et utriusque conferendis , diljudicari posset quorumnam præferendum sit testimonium .

Sic tempore Bellarmini et Melchior Cani , pars longè major theologorum et canonistarum , sacramenti matrimonii ministros habebat ipsos contrahentes ; multi tamen deinceps contrariam arripuere sententiam , nec ea ipsis opinio vertitur crimini ; talis autem opinionis patroni antiquioribus hanc viguisse constanter sæculis contendunt , atque ita majorem sibi testium vindicare numerum : sic etiam quas Ultramontani tumentur sententias de indirectâ Ecclesiæ potestate in temporalibus , de auctoritate summi pontificis in ipsum generale concilium , etc. , multò quidem plures nunc habent vindices quàm oppositæ illis sententiæ ; sed qui Ultramontanis adversantur placitis ad antiquiores provocant ætates : v. g. , fortiter propugnant , ante Gregorium VII , neminem pontificem , ne minem scriptorem , potestatis id genus arrogasse summo pontifici , vel ipsimet universali Ecclesiæ . Hinc tamen , ut liquet , non sequitur decernente et judicante cum summo pontifice , longè et notoriè majori parte episcoporum , opus esse aliquando ad absolutam hujusce decreti certitudinem recurrere ad priores ætates ; tale enim judicium , ut latè probavimus , habendum est supremum Ecclesiæ universalis judicium , quæ quocumque tempore judicet , infallibiliter pronuntiat ; absolutò munita divinæ ac perpetuæ assistentiæ promisso .